
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE 
 
 

NR.  122 
 

SETTORE 5 - TUTELA AMBIENTALE SOSTENIBILITA E 
CICLO DEI RIFIUTI - SETTORE 5 - TUTELA AMBIENTALE 
SOSTENIBILITA E CICLO DEI RIFIUTI   
 APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DEL SERVIZIO 
INTEGRATO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI    

 

Data 14/11/2025  
  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

• la società A.E.R. SpA ha svolto fino al 20 dicembre 2024 i servizi di igiene urbana per il 
Comune di Pontassieve ai patti e alle condizioni del contratto di servizio stipulato con il 
Consorzio per i Servizi della Tutela Ambientale in data 02.04.99, Rep. 11489; 

• a far data dal 20.12.2024 il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani sul territorio 
comunale di Pontassieve, comprensivo dei servizi accessori, viene svolto in concessione 
da ALIA Servizi Ambientali SpA secondo il contratto sottoscritto dalla Società con 
l’Ambito Territoriale Ottimale (ATO)Toscana Centro; 

• l’art. 198 del D.Lgs. n. 152/2006 prevede che i Comuni disciplinino la gestione di rifiuti 
urbani con appositi regolamenti, nel rispetto dei principi di efficienza ed economicità; 
 

Visti: 
• la Delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 26/09/2013 “Approvazione Regolamento per 

la gestione dei rifiuti urbani e assimilati”; 
• la deliberazione ARERA 15/2022/R/RIF, “Testo unico per la regolazione della qualità del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF)”; 
• la Delibera di Giunta Municipale n. 56 dell’08/04/2025 “Indicazione nuovo modello di 

raccolta ai fini dell’attivazione della TARIC”; 
• la delibera di Giunta Municipale n. 147 del 23/09/2025 “Approvazione progetto 

trasformazione raccolta stradale e nulla osta al posizionamento dei contenitori raccolta 
rifiuti ai fini dell’attivazione della TARIC”; 

 
Considerato che: 

• l’applicazione della Tariffa corrispettiva consente di dare piena attuazione al principio 
comunitario “chi inquina paga”, commisurando il prelievo ai rifiuti prodotti dalle singole 
utenze; 

 
• le esperienze di altre realtà che hanno già adottato sistemi di misurazione puntuale dei 

rifiuti, dimostrano che tale intervento incrementa la percentuale di raccolta differenziata e 
contribuisce alla riduzione della produzione dei rifiuti; 

 
• il sistema di raccolta che sarà attivato dal 1 gennaio 2026 consentirà la rilevazione 

puntuale dei conferimenti di rifiuti nel rispetto delle previsioni del DM 20/04/2017 del 
Ministro dell’ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze; 



 
• Il Regolamento per la gestione rifiuti urbani e assimilati approvato con Delibera di 

Consiglio Comunale n. 52 del 26/09/2013 non risulta adeguato al nuovo sistema di 
raccolta e, al fine della attivazione delle funzioni di rilevazione puntuale dei conferimenti 
di rifiuti di cui sopra, risulta necessario approvare un adeguato regolamento del servizio 
ai sensi del sopra citato art. 198 del D.Lgs. n. 152/2006; 

 
Visti: 

• il Regolamento del servizio integrato di gestione dei rifiuti approvato con determinazione 
del Direttore Generale di ATO  n.119 del 12/10/2022; 

 
• il parere  del Comandante della Polizia Locale del 19/11/2025 allegato al presente atto  

“favorevole all’adozione del suddetto regolamento, condizionandolo all’emissione di un 
successivo provvedimento deliberativo della competente Giunta Comunale con il quale 
vengano adeguatamente corretti, nel senso e nel rispetto delle vigenti disposizioni in 
materia, gli importi indicati nel richiamato allegato1 del regolamento.” 

 
Visto il D.Lgs. 3 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

 
Visto il parere favorevole della Responsabile del Settore  5 Tutela Ambientale Sostenibilità e Ciclo 
dei Rifiuti Ing. Francesca Procacci, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. del 18/08/2000, n. 267, 
T.U.E.L., sulla regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile del Settore 2 Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267, T.U.E.L., in ordine alla regolarità contabile della presente 
deliberazione; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.; 
 
Visto lo Statuto del Comune di Pontassieve; 
 
Visto il parere espresso dalla seconda Commissione Consiliare del ………………. 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all'approvazione del “Regolamento del servizio 
integrato di gestione dei rifiuti urbani”, approvato con determinazione del Direttore Generale 
di ATO  n.119 del 12/10/2022, allegato 1 della presente delibera; 

 
2. di abrogare il Regolamento per la gestione dei rifiuti urbani e assimilati approvato con 

Delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 26/09/2013; 
 



3. di stabilire che con successiva Deliberazione di Giunta Municipale saranno adeguatamente 
corretti, nel senso e nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia, gli importi indicati nel 
nell’allegato1 del regolamento di cui al punto 1; 

 
4. di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 
 
5. di significare che, nel caso di controversia, la materia oggetto della presente deliberazione 

rientra nella giurisdizione del TAR e che è inoltre esperibile il ricorso amministrativo per via 
straordinaria al Capo dello Stato, in entrambi i casi nei termini ed alle condizioni previste dal 
D.Lgs. n. 104/2010 e dal DPR n. 1199/1971; 

 
6. di trasmettere la presente deliberazione ad ATO Toscana Centro e ad ALIA Servizi 

Ambientali SpA; 
 
7. di dare atto che ai sensi della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni, la 

Responsabile del procedimento e della sua attuazione è l’Ing. Francesca Procacci,  
Responsabile del Settore 5 Tutela Ambientale Sostenibilità e Ciclo dei Rifiuti; 

 
 
Di seguito 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
In vista dell’urgenza, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL D.Lgs 267/2000, con separata 
votazione, con i medesimi esiti della precedente 
 

DELIBERA 
 
dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
Pontassieve, 14/11/2025  
 

Il Responsabile del Settore 5 
Francesca Procacci / ArubaPEC S.p.A. 

(firmato digitalmente) 
 
 



 

 


